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Komisja będzie liczyła 11 członków, 
reprezentujących różne ugrupowania 
polityczne i organizacje mniejszości 
narodowych. Będą w niej pracowali: 
Bogusław Kokotek (Coexistentia), 
Marek Broda (ČSSD), Věra Juda-
szewicz (Macierz Szkolna w RC), 
Janina Kantor (TOP 09), Zuzana 
Klusová i Terézie Trojková (obie 
Obec Slovákov), Ladislav Pecha 
(przedstawiciel Romów), Anasta-
sis Pomakis (Řecká obec), Tadeusz 
Szkucik (PZKO), Wiesław Wania 
(KDU-ČSL), Mariusz Zawadzki 
(Kongres Polaków w RC). 

Za składem komisji skompleto-
wanym przez Bogusława Kokotka 
opowiedziało się w głosowaniu 29 
z 32 głosujących radnych, trzej się 
wstrzymali. – Jestem zadowolony, 
że głosowanie poszło tak gładko. 
Może nas cieszyć fakt, że w komisji 
jest – razem ze mną – sześciu Pola-
ków – powiedział ks. Kokotek „Gło-
sowi Ludu” po skończeniu obrad. 
– Komisję powołuje się w gminach, 
gdzie liczba mieszkańców deklaru-
jących przynależność do mniejszości 
narodowej przekroczy 10 procent. 
W Trzyńcu mieszka 17,7 proc. 
osób narodowości polskiej, komisja 
powstała więc z powodu polskiej 
mniejszości. Pomimo to zaprosiliśmy 
do współpracy również przedstawi-
cieli innych mniejszości narodowych. 
Wybieraliśmy tak, by znaleźli się w 
niej przedstawiciele różnych partii z 
całego spektrum politycznego oraz 
różnych organizacji. 

W komisji zabrakło miejsca dla 
Romana Suchanka, który w poprzed-
niej kadencji, gdy Polacy tworzyli w 
KMN mniejszość, bezskutecznie 

walczył o wprowadzenie podwójne-
go nazewnictwa w Trzyńcu. Przed 
głosowaniem na temat składu komi-
sji Marek Broda poprosił Kokotka 
o wytłumaczenie, dlaczego tak się 
stało. – Mieliśmy dwóch kandyda-
tów wydelegowanych przez PZKO. 
Musieliśmy wybrać jednego i w tej 
sytuacji zdecydowałem się na Ta-
deusza Szkucika, biorąc pod uwagę, 
że jest dyrektorem jedynej polskiej 
szkoły na terenie miasta – wyjaśnił 
przewodniczący. 

Suchanek inaczej widzi tę sprawę. 
– Od dawna było wiadomo, że je-
stem cierniem w oku pani burmistrz, 
która uważa mnie za przeszkodę w 

dobrych stosunkach między władza-
mi miasta a mniejszościami i nie ży-
czy sobie, bym dalej pracował w tej 
komisji. Zaskoczyło mnie natomiast, 
iż pomimo wcześniejszych ustaleń z 
Coexistentią, że w komisji znajdą się 
dwaj przedstawiciele PZKO – Tade-
usz Szkucik i ja, zostałem usunięty z 
jej składu – powiedział redakcji. 

Burmistrz Věra Palkovská nie 
ukrywała, że cieszy ją obsada nowej 
KMN i przewodnictwo Bogusława 
Kokotka. – W przeszłości nieustan-
nie pojawiały się na różnych forach 
i w mediach krytyczne uwagi doty-
czące pracy tej komisji. Jestem prze-
konana, że pan Kokotek i nowy skład 

komisji pomogą stępić te ostrza 
– powiedziała po sesji. Jej zdaniem, 
głównym zadaniem komisji nie jest 
wprowadzenie polskich napisów, 
lecz zapewnienie dobrych stosunków 
między mieszkańcami miasta. 

Bogusław Kokotek zapewnił 
„Głos Ludu”, że komisja będzie się 
zajmowała wprowadzeniem podwój-
nego nazewnictwa. – Już poczyni-
liśmy pierwsze kroki – powiedział. 
– Najważniejszym zadaniem będzie 
oświata przed Spisem Powszechnym 
2011. Wiele będzie zależało od tego, 
czy przyznamy się do swojej narodo-
wości – podkreślił. 

DANUTA CHLUP

Aż cztery ważne tematy omawiała 
w poniedziałek na swoim grudnio-
wym, bardzo roboczym, spotkaniu 
Rada Kongresu Polaków. Jednym 
z nich była sytuacja w Gimnazjum 
Polskim w Czeskim Cieszynie. 
Przypomnijmy, że władze woje-
wództwa morawsko-śląskiego roz-
ważały możliwość otwarcia w roku 
szkolnym 2011/2012 w nowym 
roczniku jedynej polskiej szko-
ły średniej w Republice Czeskiej 
tylko dwóch klas. Jakby się mogło 
wydawać, trzecia klasa gimnazjum 

mogłaby zostać uratowana. Ale tyl-
ko wtedy, kiedy dostateczna liczba 
absolwentów klas dziewiątych pol-
skich podstawówek zda wiosną z 
powodzeniem egzaminy wstępne.

– Zamierzamy w pierwszej de-
kadzie stycznia zorganizować spot-
kanie, w którym wzięliby udział 
m.in. dyrektorzy zaolziańskich 
polskich szkół podstawowych, a na 
którym zaapelowalibyśmy przede 
wszystkim o namawianie jak naj-
liczniejszej liczby dziewiątokla-
sistów o wstępowanie w szeregi 

gimnazjalistów – powiedział nam 
po posiedzeniu Rady KP wicepre-
zes Kongresu, Tadeusz Wantuła. 
– Musimy się razem zastanowić, co 
zrobić, żeby Gimnazjum  Polskie 
stało się naprawdę szkołą atrak-
cyjną dla młodych Zaolziaków. Co 
zrobić, żeby dziewiątoklasiści chceli 
w gimnazjum kontynuować naukę i 
żeby trzecią klasę w roczniku moż-
na było naprawdę utrzymać.

Członkowie Rady Kongresu 
podjęli też temat zorganizowania w 
styczniu i lutym 2011 roku na ca-

łym sejmików gminnych. W związ-
ku z tym Kongres zamierza zwrócić 
się o pomoc do Zarządu Głównego 
Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego oraz zarządów Miej-
scowych Kół PZKO. – Głównym 
tematem sejmików powinien być 
marcowy spis ludności i oświata 
„przedspisowa”. Ten spis dla pol-
skiego społeczeństwa w Republice 
Czeskiej będzie bowiem bardzo 
ważnym wydarzeniem i jego wyniki 
mogą zaważyć na jego dalszych lo-
sach.  Ciąg dalszy na str. 2
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dzień: 0 do 4 0C
noc: -2 do -6 0C
wiatr: 4-9 m/s

dzień: -4 do 0 0C
noc: -3 do -7 0C
wiatr: 3-8 m/s

Trzyniec: Komisja, która budzi nadzieję 
WYDARZENIE: W Trzyńcu zatwierdzono we wtorek skład nowej komisji ds. mniejszości narodowych. Jej obsada oraz fakt, 

że na czele stoi ks. Bogusław Kokotek, akceptowany przez ogół radnych, dobrze rokuje na przyszłość. 
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ZAWINIŁ KOCIOŁ 
GAZOWY?

Gwałtowny wybuch wstrząsnął we 
wtorek dzielnicą Zawada w Piotro-
wicach. Około godziny 13.15 do-
szło prawdopodobnie do eksplozji 
kotła gazowego w jednym z domów 
rodzinnych. Elementy domu i jego 
szczątki znaleziono w odległości 50 
metrów od miejsca wybuchu, uszko-
dziły one m.in. dwa okoliczne bu-
dynki oraz zaparkowany w pobliżu 
samochód. Całkowicie zniszczona 

została jedna trzecia budynku, siły 
wybuchu nie wytrzymała jedna z 
jego ścian. – Przez całe popołudnie 
na miejscu pracowała ekipa ratun-
kowa ze specjalnie wyszkolony-
mi psami – mówi Zlatuše Viačko-
vá, rzeczniczka karwińskiej policji. 
– Przed 21.00 mogliśmy jedno-
znacznie stwierdzić, że pod gruzami 
nie ma żadnych ludzi.

Uszkodzenia domu są na tyle po-
ważne, że o jego przyszłości zadecy-
duje statyk. Wczoraj na miejscu zda-
rzenia zapadła decyzja, iż co najmniej 
do poniedziałku 13 grudnia dom 
pilnowany będzie przez policjantów. 
– Jak na razie nie możemy prowadzić 
działań wyjaśniających przyczyny 
wypadku, gdyż obowiązuje całkowity 
zakaz wstępu do budynku, a wszyst-
ko, co mogłoby nam pomóc w rozwi-
kłaniu sprawy znajduje się pod jego 
gruzami. W dalszym ciągu czekamy 
więc na orzeczenie statyka – tłuma-
czy rzeczniczka policji.

Właścicielem domu jest 44-let-
ni mężczyzna, któremu, wraz z jego 
bliskimi, zaoferowana została pomoc 
psychologa.  (wib)

ZDARZYŁO SIĘ
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POGODA

Bogusław Kokotek (z lewej) wyjaśnia na sesji Rady Miasta, w jaki sposób była kompletowana komisja ds. mniejszości 
narodowych.

W PONIEDZIAŁEK OBRADOWAŁA RADA KONGRESU POLAKÓW

O gimnazjum i spisie ludności
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PLAN ROZWOJU
BYSTRZYCA (kor) – Na drugiej 
sesji zeszła się we wtorek nowa Rada 
Gminy. Chociaż prawie połowa 
członków wyłonionej podczas paź-
dziernikowych wyborów samorządo-
wych Rady to ludzie zupełnie nowi, 
wszyscy radni od początku zaanga-
żowali się mocno w gminną politykę. 
Będą pracować głównie nad przy-
gotowaniem nowego Strategicznego 
Planu Rozwoju Gminy. – Ten plan 
powstał przed kilku laty, wytyczał 
priorytety dla naszej wsi do roku 
2013. W nowych realiach wymaga 
już jednak aktualizacji – powiedział 
nam wicewójt Roman Wróbel. 
– W nowym planie wytyczymy prio-
rytety na całą kadencję, która zakoń-
czy się w roku 2014. 

* * *

KANALIZACJA 
GOTOWA, ALE...
CIERLICKO (dc) – Pierwszą 
gminą, w której została oddana 
do użytku kanalizacja ściekowa 
budowana w ramach projektu „Re-
witalizacji Olzy”, jest Cierlicko. 
Niemniej, ze względu na to, że na 
innych odcinkach budowa nie jest 
jeszcze gotowa, cierliczanie będą 
musieli czekać do przyszłego roku 
na dotację z funduszy unijnych. – 
Na razie otrzymaliśmy ok. 8 mln 
koron, kolejne 7 mln ma spłynąć w 
przeciągu przyszłego roku – powie-
dział redakcji wójt Martin Polášek. 
Gmina nie będzie dofi nansowywała 
poszczególnym mieszkańcom pod-
łączeń do kanalizacji. – Finansowo 
nie dalibyśmy rady, zresztą byłoby to 
niesprawiedliwe wobec tych miesz-
kańców, których to nie dotyczy. 
Tym bardziej, że nasz współudział w 
realizacji inwestycji wynosił 10 mln 
koron – wyjaśnił wójt. Dodał, że już 
po ofi cjalnym oddaniu kanalizacji 
do użytku okazało się, że rury w 
dwóch miejscach są nieszczelne. O 
wadach poinformowano dostawcę 
prac budowlanych. 

* * *

URZĘDNICY 
STRAJKOWALI 

ORŁOWA/BOGUMIN (dc) – 
Większość pracowników Urzędu 
Miasta w Orłowej wzięło udział we 
wczorajszym strajku protestacyjnym. 
Ratusz był nieczynny. Strajkujący 
pracownicy korzystali z wolnego 
dnia, za które nie przysługuje wy-
nagrodzenie. Do strajku włączyła 
się również większość pracowników 
orłowskiego szpitala. Placówka 
działała na zasadach pogotowia, 
zaplanowane na ten dzień zabiegi 
przełożone zostały na późniejsze 
terminy. Również ratusz w Bogumi-
nie był wczoraj zamknięty dla pe-
tentów. W strajku wzięło udział 99 
ze 127 pracowników. Nie działała 
żadna ze szkół, z wyjątkiem jednego 
strajkowały wszystkie przedszkola. 
Bez ograniczeń pracował bogumiń-
ski szpital, pomimo że również jego 
pracownicy włączyli się do strajku.

* * *

ŚW. MIKOŁAJ 
NA ROWERZE
BOGUMIN (dc) – Nową, liczącą 
trzy kilometry ścieżkę rowerową, 
otworzył w Boguminie św. Mikołaj. 
Na rowerze przejechał się ulicami 
Štefanika i Szonychelską w centrum 
miasta, rozdając słodycze napot-
kanym dzieciom. Wybudowano ją 
kosztem 9 mln koron.

REGION

KRÓTKO

Ewa Farna ma dobrą passę zarów-
no na polskim, jak i czeskim rynku 
muzycznym. W listopadzie pojawiła 
się w sklepach jej trzecia polska pły-
ta „EWAkuacja”. Album zawiera 12 
utworów oraz dwa bonusy: piosen-
kę z fi lmu Disney Channel „Camp 
Rock 2” – „Nie zmieniajmy nic” 
oraz „Beautiful day”, pochodzącą z 
gry komputerowej „Music Master: 
Chopin”. Krążek od razu osiągnął 
ogromny sukces – zaledwie dwa ty-
godnie po premierze zdobył status 
złotej płyty w Polsce. W tak krótkim 
czasie sprzedano 15 tys. egzempla-
rzy nowego albumu piosenkarki z 
Wędryni. Nie dość tego – wraz ze 
złotą płytą za „EWAkuację” otrzy-
mała Ewa platynową płytę za album 
„Cicho”. 

Ewa Farna ustanowiła też nowy 
rekord na rynku muzycznym w Pol-
sce. Na stronie portalu „Muzodajnia” 
sprzedała 38 tys. piosenek ze swojego 
nowego albumu. W ostatnią sobotę 
wystąpiła na Rynku we Wrocławiu 
podczas koncertu gwiazd „Muzodaj-
ni”. Muzyczne show transmitowała 
na żywo TV Polsat. 

Natomiast tydzień temu gimna-

zjalistka z Wędryni zdobyła kolej-
ny sukces w popularnym czeskim 
plebiscycie „Český slavík Mattoni 
2010”. Podobnie jak w zeszłym roku 
zdobyła trzecie miejsce w kategorii 
piosenkarek. Więcej głosów otrzy-
mały tylko Lucie Bílá i Lucie Von-
dráčková. 

Którego z tych sukcesów młoda 
piosenkarka najbardziej sobie ceni? 
– Najważniejsze jest to, że ludzie 
przychodzą na koncerty, że kupują 
płyty – przekonuje. – Ale z ostat-
niego okresu najbardziej cenię so-
bie nagrody „Anděl” (Ewa zdobyła 
ją wiosną br. – przyp. red.). Mam w 
domu sporo nagród, które zdobyłam 
dzięki głosom słuchaczy w różnych 
ankietach, lecz „Anděl” to taka inna 
nagroda, ponieważ przyznają ją lu-
dzie z branży, którzy dobrze znają się 
na muzyce. Ich uznanie cieszy. 

Ewa w tej chwili zalicza serię kon-
certów z kapelą Čechomor, święta 
Bożego Narodzenia będzie jed-
nak spędzała w domu, z rodziną. – 
Wreszcie będę sobie mogła pospać 
do południa, posiedzieć przy choin-
ce, obejrzeć w telewizji po raz setny 
„Mrozika” – marzy Ewa.  (dc)

Poważny wypadek drogowy wydarzył się 
wczoraj po południu na drodze ekspresowej 
S1 między Cieszynem a Bielskiem, na wy-
sokości Międzyświecia. Jedna osoba poniosła 
śmierć, siedem osób jest rannych. W akcji 
ratowniczej uczestniczyło sześć zespołów 
pogotowia ratunkowego oraz dziesięć zastę-
pów straży pożarnej. Według wczorajszych 
wstępnych danych, w karambolu uczestniczy-
ło kilkadziesiąt pojazdów. – Wiemy o jednej 
ofi erze śmiertelnej, pięć osób przewieziono do 

szpitala – powiedział „Głosowi Ludu” wczo-
raj o godz. 16.00 rzecznik cieszyńskiej Poli-
cji, Mariusz Białoń. – Jeszcze za wcześnie na 
końcowe podsumowanie, oględziny miejsca 
wypadku potrwają jeszcze przez kilka godzin. 
Ruch w obu kierunkach jest zamknięty, policja 
wyznaczyła objazdy przez Skoczów i Ustroń. 

Wypadek miał miejsce na zwężeniu trasy. 
Najpierw zderzyło się siedem pojazdów, a na 
nie zaczęły wpadać kolejne auta. Na miejscu 
panowała mgła, było bardzo ślisko.  (dc)

Dokończenie ze str. 1
Musimy się skupić właśnie na oświa-
cie, namawiać Polaków, żeby przy-
znawali się do polskiej narodowości i 
zachęcać do tego ludzi w jak najbar-
dziej atrakcyjnej formie. Szykujemy 
nawet wydanie ulotki instruktażo-
wej, żeby Zaolziakom uświadomić, 

jak powinni postępować podczas 
spotkań z komisarzami spisowymi – 
wyjaśnił wiceprezes Wantuła.

Bardzo pozytywnie ocenili człon-
kowie Rady Kongresu Polaków te-
goroczną edycję konkursu o nagrodę 
Tacy Jesteśmy, jak również obchody 
20-lecia tego ciała, skupiającego bli-

sko 30 polskich organizacji w RC. – 
Jeśli chodzi o konkurs Tacy Jesteśmy, 
ustaliliśmy, że grupa robocza przygo-
towująca kolejną jego edycję zacznie 
pracować od razu po nowym roku – 
dodał Tadeusz Wantuła.

Ostatnim punktem programu po-
siedzenia było zatwierdzenie decyzji 

komisji konkursowej o wyborze fi rm, 
które w przyszłym roku zajmą się 
dystrybucją i drukiem „Głosu Ludu”, 
którego wydawcą jest Kongres. Przy-
pomnijmy, że członkami obu komisji 
byli przedstawiciele zarówno Rady 
KP, jak i Rady Przedstawicieli Kon-
gresu.  (kor)

Rekordzistka Ewa Farna 

Karambol między Cieszynem a Bielskiem

O gimnazjum i spisie ludności

Gwałtowny atak zimy spowodował, 
iż na niektórych ulicach i chodni-
kach w miastach zalegający śnieg 
znacznie utrudnia poruszanie się 
samochodów i pieszych. Pomóc w 
odśnieżaniu chodników, przejść dla 
pieszych czy też miejsc parkingo-
wych dla osób niepełnosprawnych 
mogą także bezrobotni. W Czeskim 
Cieszynie w ostatnich dniach ekipa 

porządkowa, wyposażona w nie-
zbędny sprzęt, wyrusza w miasto we 
wczesnych godzinach porannych. 
Większość jej członków stanowią 
jednak osoby zatrudnione przez fi r-
mę, chętnych do robót publicznych 
policzyć można na palcach jednej 
ręki.

– Trudno jest przy takiej pogo-
dzie przekonać bezrobotnych do 

wysiłku, który umożliwiłby im od-
pracowanie godzin koniecznych 
do zachowania lub podwyższenia 
zasiłku. W lecie liczba pracujących 
w ten sposób osób dochodzi do 20, 
zimą zainteresowanie jest minimal-
ne – wyjaśnia Marcela Recmanová, 
kierownik Wydziału Gospodarki 
Komunalnej Urzędu Miejskiego w 
Czeskim Cieszynie.

Uršula Chrástecká z Wydziału 
Socjalnego UM przyznała, iż w ro-
boty publiczne w Czeskim Cieszy-
nie zaangażowanych jest 32 osób, 
które co miesiąc odpracować muszą 
20 lub 30 godzin. Oprócz usuwania 
śniegu do ich obowiązków należy 
także posypywanie chodników i ulic 
solą, żwirem i piaskiem.  
 (wib)

Już od tygodnia region ostrawsko-
karwiński dusi się w smogu. Naj-
gorsza sytuacja panowała wczoraj w 
Hawierzowie i Karwinie, gdzie prze-
ciętne dobowe stężenie pyłu zawie-
szonego wynosiło 271 mikrogramów 
na metr sześcienny oraz w Wierznio-
wicach (269). Dopuszczalny dzienny 
limit wynosi 50 mikrogramów na 
metr sześcienny. Wysokie stężenie 

pyłu zawieszonego odnotowano rów-
nież w Orłowej i Czeskim Cieszynie. 
Nieco lepsza była sytuacja w Trzyńcu, 
gdzie limit stężenia został przekro-
czony „tylko” trzykrotnie. 

– Nie jest tak, że gdy pojawi się 
smog, mamy w gabinecie dwa razy 
więcej pacjentów. Wpływy zanie-
czyszczenia powietrza są długo-
trwałe. W efekcie mamy więcej 

alergików, choroby dróg oddecho-
wych mają dłuższy i cięższy prze-
bieg – mówi Czesława Gąsior, 
lekarz alergolog z Orłowej. – Za-
leca się nie wychodzić na spacery, 
a zwłaszcza nie podejmować wy-
siłku fi zycznego – nie biegać, nie 
uprawiać sportu. Powinniśmy też 
pamiętać o tym, by dodatkowo nie 
zanieczyszczać sobie powietrza w 

domu, m.in. środkami chemiczny-
mi, których używamy robiąc przed-
świąteczne porządki. 

Ze względu na powtarzający się 
smog, będziemy od najbliższego 
wtorku regularnie co tydzień za-
mieszczali w naszej gazecie aktualne 
dane dotyczące stężenia szkodli-
wych substancji w miastach naszego 
regionu.  (dc)

Fo
t.

 A
R

C

Fo
t.

 M
A

R
EK

 S
A

N
TA

R
IU

S

Limity przekroczone ponad pięciokrotnie

Ewa Farna

Tyle zostało z samochodów po karambolu.

W zimie chętnych do pracy brak
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Tradycja mikołajowa w MK PZKO 
jest długa. Przed rokiem 1990, kie-
dy to otwarto miejscowy Dom 
PZKO, tutejsi PZKO-wcy orga-
nizowali dla dzieci członków – i 
nie tylko – objazdowego Mikołaja. 
Odwiedzano zgłoszone dzieci w 
ich domach rodzinnych, do któ-
rych Mikołaj przywoził prezenty. 
Po otwarciu świetlicy postano-
wiono zorganizować tę imprezę w 
sali, do której corocznie przycho-
dzi kilkadziesiąt dzieci w wieku 
przedszkolnym i szkolnym wraz 
ze swoimi rodzicami i dziadka-

mi. Impreza objazdowa była fajna, 
miała intymny, rodzinny charak-
ter. Impreza teraźniejsza jest inna, 
bardziej uroczysta. Dzieci mają 
możliwość zaprezentowania swo-
ich umiejętności przed wypełnio-
ną salą – przed swoimi kolegami, 
rodzicami i dziadkami. Są choinki, 
jest piękny aniołek – wierny przy-
jaciel Mikołaja rozdający prezenty, 
jest ślicznie udekorowana sala ze 
sceną – po prostu panuje piękna, 
przedświąteczna atmosfera. Co 
ważne, dzieci uczą się występować 
na scenie, przed widownią.

Nie inaczej było w ubiegłą nie-
dzielę, kiedy to do dzieci miej-
scowych PZKO-wców przybył 
ponownie Mikołaj z aniołkiem. 
Trzeba zauważyć, iż dzieci były od-
ważne, zaprezentowały swoje umie-
jętności recytatorskie i wokalne, nie 
bały się, występowały śmiało, co 
obecni na sali kwitowali oklaskami. 
Imprezy takie – wspólne spotkania 
rodziców z dziećmi powinny być 
organizowane jak najczęściej. W 
dzieciach nasza przyszłość. PZKO-
wcy z Lesznej starają się o tym pa-
miętać.  (TaSz)

Pułkownik dyplomowany Gwido 
Karol Langer był wieloletnim szefem 
polskiego Biura Szyfrów i współ-
twórcą złamania szyfrów Enigmy. 
Urodził się 2 września 1894 roku 
w Żylinie. Młodość spędził w Cie-
szynie, z którego wywodziła się jego 
rodzina. W czasie I wojny światowej 
był ofi cerem w armii austriackiej, 
następnie służył w polskiej dywizji 
syberyjskiej. Był kilkakrotnie ranny, 
dwukrotnie przebywał w niewoli. Po 
ucieczce z sowieckiego obozu wró-
cił do Polski, do służby w Wojsku 
Polskim. Po ukończeniu Wyższej 
Szkoły Wojennej w Warszawie po-
wierzono mu kierowanie referatem 
mobilizacji w Sztabie Generalnym, 
a następnie został powołany na sta-
nowisko szefa sztabu 1. Dywizji Pie-
choty Legionów.

KIEROWNIK 
BIURA SZYFRÓW

W 1930 r. objął kierownictwo Biura 
Szyfrów, które pod jego zwierzchni-
ctwem odniosło największe sukcesy, 
łamiąc w 1932 r. szyfry niemieckiej 
Enigmy. W lipcu 1939 r. przeka-
zał sekret łamania szyfrów Enig-
my aliantom. Dzięki temu państwa 
alianckie uzyskały narzędzie w spo-
sób istotny przyczyniające się do ich 
zwycięstwa w nadchodzącej wojnie. 
Po 1939 r. pułkownik Gwido Lan-
ger kierował ekipą kryptologów we 
Francji i Afryce Północnej. W 1943 r. 
został aresztowany przez Niemców i 
do maja 1945 r. przebywał w niewo-
li. Przesłuchiwany przez Niemców 
nie ujawnił faktu złamania szyfrów 
Enigmy. Po wyzwoleniu z obozu wy-

jechał do Londynu, gdzie – pomimo 
ogromnych zasług – przyjęto go bar-
dzo chłodno. W 1947 r. został zde-
mobilizowany. Zmarł przedwcześnie 
30 marca 1948 r. w szkockim Kin-
ross. Pochowany został w niedalekim 
Perth.

NIECH PRAWDA 
WYJDZIE NA WIERZCH

Naszym wielkim zadaniem jest 
wprowadzenie do uniwersalnego 
obiegu prawdy o polskim wkładzie w 
zwycięstwo nad nazizmem. Miesz-
kańcy współczesnej Europy powin-

ni wiedzieć, komu miedzy innymi 
zawdzięczają pokój i stabilizację. 
Wiele w tym względzie już uczynio-
no. Przynajmniej w Polsce niejedno-
krotnie oddawano sprawiedliwość 
znakomitym matematykom, którzy 
złamali Enigmę: Marianowi Rejew-
skiemu, Jerzemu Różyckiemu i Hen-
rykowi Zygalskiemu. Popularyzacji 
tej wiedzy służyła także międzynaro-
dowa konferencja „Wkład polskiego 
wywiadu w zwycięstwo nad Niem-
cami w czasie II wojny światowej”, 
zorganizowana z inicjatywy dr. Jana 
S. Ciechanowskiego przez Urząd do 
Spraw Kombatantów i Osób Repre-
sjonowanych w ubiegłym roku, w 70. 
rocznicę wybuchu II wojny świato-
wej.

W cieniu wspomnianych krypto-
logów do dziś pozostaje postać puł-
kownika Gwidona Karola Langera, 
ich dowódcy. Przeciwności losu i nie-
życzliwość ludzka sprawiły, że za ży-
cia nie mógł w pełni cieszyć się owo-
cami swojego sukcesu. Spoczywa na 
nas zadanie wydobycia tego człowie-
ka z cienia, ukazanie we właściwym 
świetle oraz zaprezentowanie jego 
dokonań zarówno nam, Polakom, jak 
i całemu światu. Pułkownik Gwido 
Langer – oraz jego współpracownicy 
z Biura Szyfrów – powinni zajmo-
wać poczesne miejsce w Panteonie 
naszych narodowych bohaterów. Z 
inicjatywy dr. Jana Stanisława Cie-
chanowskiego, pełniącego obowiązki 
kierownika Urzędu do Spraw Kom-
batantów i Osób Represjonowa-
nych, zostały podjęte starania w celu 
sprowadzenia szczątków płk Gwido 

Langera do kraju, do rodzinnego 
Cieszyna. Władze Cieszyna przyjęły 
z zadowoleniem tę inicjatywę.

OSTATNIA DROGA 
NA POLSKIEJ ZIEMI

10 grudnia 2010 roku odbędą się w 
Cieszynie uroczystości pogrzebowe. 
W kościele pod wezwaniem św. El-
żbiety przy ul. Katowickiej o godz. 
11.00 zostanie odprawiona msza 
święta w intencji płk G. Langera. 
Po mszy świętej wyruszy kondukt 
żałobny na pobliski Cmentarz Ko-
munalny, gdzie w grobie na ojczystej 
ziemi zostanie pochowany bohater 
narodowy.

W uroczystości weźmie udział ro-
dzina płk. Gwido Langera, przybyła 
zza granicy córka i wnuczka. Wezmą 
także udział przedstawiciele władz 
państwowych i wojskowych. Prezy-
dent RP, Bronisław Komorowski, 
odznaczył pośmiertnie płk. Gwido 
Langera Krzyżem Wielkim Polonia 
Restituta.

Pomnik nagrobny postawiony 
temu niezwykłemu człowiekowi na 
ojczystej ziemi stanie się znakiem 
jego obecności zarówno w wymia-
rze materialnym, jak i symbolicz-
nym. Będzie elementem ocalenia tej 
wybitnej postaci od zapomnienia. 
My, Polacy, mamy na swoim koncie 
sukcesy, którymi możemy chwalić 
się przed światem. Musimy jednak 
poznać dobrze własną chwalebną 
historię, aby prezentować i przypo-
minać ją światu.

ANTONI BARTKIEWICZ, 
Urząd do Spraw Kombatantów 

i Osób Represjonowanych

W piątek w Kawiarni „Noiva” w 
Czeskim Cieszynie wystąpił zespół 
śpiewaczy TA Grupa, działający 
przy MK PZKO  Czeski Cieszyn-
-Osiedle.  Zespół śpiewaczy TA 
Grupa rozpoczął swoją działalność 
w roku 2008, kiedy to grupka osób 
kochających muzykę i lubiących  
śpiewać postanowiła reaktywować 
zespół Singers Forum, działający w 

1988 r. Śpiewaków prowadzi Kry-
styna Suszka z prawdziwie arty-
stycznym wdziękiem i oryginalnymi 
pomysłami.  Muzyczne improwizacje 
i akompaniament wykonała pani Re-
nata Břežková-Heczkowa, a słowem 
wzbogacił spotkanie dyrektor Teatru 
Cieszyńskiego, Karol Suszka. Zespół 
wykonał m.in. utwory Th orda Gum-
messona oraz kolędy.  (r)

W sobotę, 4 grudnia 2010, w hali 
sportowej SS HOP w Czeskim Cie-
szynie drużyny cieszyńskich kół 
PZKO walczyły o zwycięstwo w „Bar-
bórkowym Turnieju Ringo” organi-
zowanym przez MK PZKO Czeski 
Cieszyn-Centrum. Zwyciężyła druży-
na gospodarzy. Drugie miejsce wywal-
czyli sportowcy MK PZKO-Osiedle, 
a na trzecim miejscu uplasowała się 
drużyna MIX PZKO, czyli Centrum, 

Osiedle i Stanisłowice. Sędziowali 
L. Widenka, L. Franek i M. Wałach, 
którzy na zakończenie turnieju ro-
zegrali mecz ze zwycięzcami. Profe-
sjonaliści musieli przyznać, pomimo 
wygranej, że zwycięska drużyna MK 
PZKO-Centrum prezentowała wyso-
ki poziom gry! Gratulujemy i zapra-
szamy na turniej w roku 2011. Orga-
nizatorzy turnieju: D.M. Siderek, MK 
PZKO Czeski Cieszyn-Centrum. (r)

W prowadzonym przez Stowarzy-
szenie Młodzieży Polskiej klubie 
„Dziupla” w Czeskim Cieszynie 
obowiązują nowe godziny otwar-
cia. – Zmiana podyktowana została 
względami ekonomicznymi, malała 
liczba osób odwiedzających nas przed 
południem – wyjaśnia Michał Przy-
wara, rzecznik SMP. Godzinę otwar-

cia lokalu w tygodniu wyznaczono na 
13.00 (dotychczas 11.00). – Nowoś-
cią jest przedłużenie czasu otwarcia 
w czwartki. Liczna grupa studentów 
wraca wtedy z uniwersytetów, dlatego 
zdecydowaliśmy się zamykać „Dziu-
plę” nie o 22.00, a o 23.00 – tłumaczy 
rzecznik SMP. W niedziele klub jest 
nieczynny. (wib)

TA Grupa w »Noivie«

Barbórkowo w ringo

»Dziupla« po nowemu

Ze szkockiego Perth do Cieszyna
Już jutro w Cieszynie odbędą się uroczystości pogrzebowe pułkownika Gwido Karola Langera. W kościele pod wezwaniem św. Elżbiety przy ul. Katowickiej 

o godz. 11.00 zostanie odprawiona msza święta w intencji pułkownika. Po mszy świętej kondukt żałobny wyruszy na pobliski Cmentarz Komunalny, gdzie w grobie 

na ojczystej ziemi zostanie pochowany bohater narodowy.

Od lewej stoją: płk Gwido Karol Langer, francuski major Gustave Bertrand, 
angielski kapitan Kenneth McFarlan.

Mikołaj zawitał do Lesznej Dolnej.
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Mikołaj w Lesznej Dolnej
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Panie wiceburmistrzu, czy znana 
jest już data przeprowadzenia 
powtórzonego głosowania w 
wyborach komunalnych w Cze-
skim Cieszynie?

Nowe głosowanie odbędzie się 8 
stycznia 2011 r. Takie informacje 
otrzymaliśmy w Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych. Wpraw-
dzie data ta nie pojawiła się jesz-
cze w „Dzienniku Ustaw”, ale 
przygotowujemy już materiały in-
formacyjne dla obywateli, w gru-
dniowej „Gazecie Cieszyńskiej” 
ta informacja powinna zostać już 
potwierdzona.

Możemy się spodziewać powtór-
ki kampanii wyborczej?

To kwestia do rozstrzygnięcia dla 
każdego ugrupowania. Mamy te-
raz okres przedświąteczny, później 
świąteczny i noworoczny, a zaraz 
po Nowym Roku odbędzie się gło-
sowanie. Z dotarciem w tym czasie 
do wyborców może być więc róż-
nie. Myślę, że kampania polityczna 
w tym okresie mogłaby przynieść 
więcej szkód niż korzyści, choć na 
pewno trzeba zwrócić wyborcom 
uwagę na fakt, iż kandydujemy, 
poprosić o ich poparcie i przede 
wszystkim zaapelować o udział w 
głosowaniu. Istnieje bowiem nie-
małe zagrożenie, że frekwencja 
będzie bardzo niska. Przyczyn ta-
kiego stanu rzeczy upatrywać na-
leży przede wszystkim w niechęci, 
jakiej wyborcy nabrali do polityki 
komunalnej po tym, co się wyda-
rzyło.

Czy są możliwe jakieś zmiany 
na listach wyborczych? Cho-
dzi mi konkretnie o deklarację 
władz ugrupowania Strana pro 
otevřenou společnost, mówiącą 
o uniemożliwieniu udziału w po-
wtórzonym głosowaniu kandy-
datom znajdującym się na jego 
czeskocieszyńskiej liście.

W oparciu o informacje znajdu-
jące się w Urzędzie Miasta mogę 
jednoznacznie czy na 99 procent 
stwierdzić, iż wspomniana dekla-

racja władz partii SOS nie zosta-
nie dotrzymana i te same osoby 
ponownie ubiegać się będą o głosy 
wyborców. Taką wiadomość otrzy-
maliśmy telefonicznie od prze-
wodniczącego ugrupowania Stra-
na pro otevřenou společnost. Jako 
argumentu używa sformułowania, 
iż myślał, że chodzi o powtórzenie 
wyborów, a nie tylko głosowania, 
zaś opinie prawników w kwestii 
możliwości wycofania kandydatów 
przed powtórzonym głosowaniem 
są podzielone. Dlatego władze 
partii zdecydowały o zaniechaniu 
wszelkich kroków zmierzających 
do usunięcia kandydatów z listy 
SOS dla Czeskiego Cieszyna.

Jak będzie wyglądać to powtó-
rzone głosowanie? Czym będzie 
się ono różnić od poprzedniego?

Karty do głosowania zostaną 
mieszkańcom ponownie dorę-
czone do domów, natomiast gło-
sowanie będzie jednodniowe, 
rozpocznie się o godzinie 7.00, a 
zakończy o 22.00. Mamy wpraw-
dzie małe kłopoty ze skompleto-
waniem komisji wyborczych, gdyż 
zgodnie z ustawą wybory kończą 
się dopiero w momencie ogłosze-
nia ich ważności, dlatego komisje 
powinny zebrać się jeszcze raz, nie 
otrzymując za to dodatkowego 
wynagrodzenia. To oczywiście nie 
wszystkim się podoba, ale zapew-
niam, że jakoś ten problem roz-
wiążemy.

Kto pokryje koszty powtórki gło-
sowania? Miasto czy państwo?

To są wciąż jedne i te same wybo-
ry, tak więc liczymy na to, iż koszty 
pokryją władze państwowe.

Jak miasto funkcjonuje obecnie?

Prezydium Rady Miasta jest orga-
nem, który przez cały ten czas za-
chowuje kompetencje wynikające 
z ustawy, podejmuje decyzje i szu-
ka rozwiązań w sprawach bieżą-
cych, burmistrz oraz jego zastępcy 
pozostają na swoich stanowiskach. 
Nie możemy natomiast uchwalić 

budżetu. Nie jesteśmy tutaj jednak 
odosobnionym przypadkiem, sami 
pisaliście przecież, iż niektóre mia-
sta i gminy, w których znane są już 
nowe władze, będą przez najbliż-
sze miesiące działać w oparciu o 
prowizorium budżetowe. Ustawa 
nie określa dokładnie, jak takie 
prowizorium powinno wyglądać. 
Najczęściej jest ono oparte na 
budżecie ubiegłorocznym, my zaś 
chcemy je stworzyć od podstaw.

Czyli budżet może zostać uchwa-
lony w ciągu roku?

Po głosowaniu przyjdzie znów 
czas na złożenie skarg wybor-
czych, po zatwierdzeniu wyników 

wszystko zależeć będzie od nowej 
Rady Miasta.

Istnieje realne zagrożenie dla 
konkretnych inwestycji w mie-
ście?

Nie ma takiego zagrożenia, 
wszystkie projekty są realizowane 
i mogą być fi nansowane w ramach 
prowizorium budżetowego, gdyż 
są to inwestycje długoterminowe. 
Nie możemy rzecz jasna uchwalać 
nowych projektów. Szczęśliwie je-
steśmy akurat w takim momencie, 
w którym projekty, na które udało 
nam się otrzymać niemałe dotacje, 
są w fazie realizacji lub dokoń-
czenia. W najbliższym czasie nie 

planujemy rozpoczęcia żadnego 
większego przedsięwzięcia, choć 
zdajemy sobie sprawę, że np. sieć 
ścieżek rowerowych w mieście 
bardzo by nam się przydała. I tu 
oczywiście możemy opracowywać 
nowe projekty, jednak ich faza 
przygotowawcza trwa zazwyczaj 
kilkanaście miesięcy.

W niedzielny wieczór pozna-
liśmy nowego burmistrza Cie-
szyna. Został nim Mieczysław 
Szczurek. Zna go pan osobiście?

Tak,  był przecież wicestarostą po-
wiatu cieszyńskiego.

Więc jak pana zdaniem będzie 
się układać współpraca z polską 
częścią Cieszyna?

Uważam, że będzie się ona nadal 
układać bardzo dobrze, nie ocze-
kuję żadnych radykalnych zmian, 
choć oczywiście z ostatecznymi 
ocenami musimy jeszcze pocze-
kać. Doszło bowiem do sytuacji, 
w której znane są już nowe władze 
Cieszyna, a nadal nie wiadomo, 
kto pokieruje Czeskim Cieszy-
nem. Jeśli chodzi o nasze wspólne 
przedsięwzięcia, sytuacja wygląda 
tu podobnie, jak w poprzedniej 
kwestii, to znaczy większość jest w 
trakcie realizacji i trzeba je dopro-
wadzić do końca. Dopiero potem 
można się zabierać za przygoto-
wywanie czegoś nowego.

Co do wyborów w Polsce – wy-
glądają one bardzo ciekawie, jest to 
przecież demokracja bezpośrednia, 
można głosować na konkretnego 
wójta, burmistrza czy prezydenta. 
Może jednak dojść do sytuacji, w 
której nowy burmistrz wywodzi 
się z ugrupowania, które nie wpro-
wadziło żadnego kandydata do 
Rady Miasta. I chociaż burmistrz 
w Polsce ma zdecydowanie więk-
sze kompetencje aniżeli w RC, to 
zastanawiam się, czy można wtedy 
skutecznie rządzić. Nasze systemy 
są zatem różne i trudno określić, 
który z nich jest lepszy.

Rozmawiał: 
WITOLD BIERNAT

Głównym punktem programu wtor-
kowej sesji Rady Miasta w Trzyńcu 
było zatwierdzenie budżetu na przy-
szły rok. Po blisko dwugodzinnej 
dyskusji budżet został uchwalony. 
Burmistrz Věra Palkovská (Osobno-
sti pro Třinec), przedstawiła projekt 
zrównoważonego budżetu w wyso-
kości 804,8 mln koron. – Nie mo-
żemy fi nansować wszystkiego, czego 
byśmy sobie życzyli (wnioski opie-
wały na 2 miliardy koron – przyp. 
red.), ze względu na niższe dochody, 
co spowodowane jest przez kryzys 
gospodarczy i zmianę systemu po-
działu podatków – zaznaczyła. Naj-
większą przyszłoroczną inwestycją 
będzie kontynuacja budowy kanali-
zacji w ramach Rewitalizacji Rzeki 

Olzy (52 mln koron). Przewidziano 
też 4 mln na budowę przystanku 
kolejowego w Łyżbicach, tyle samo 
na budowę parkingu w ramach Via 
Łyżbice czy 1,2 mln koron na re-
mont elewacji Polskiej Szkoły Pod-
stawowej przy ul. Dworcowej. 

Burmistrz zapowiedziała, że mia-
sto – by zaoszczędzić – nie przewi-
duje żadnych hucznych uroczystości 
związanych z obchodami 80. rocz-
nicy uzyskania przez Trzyniec praw 
miejskich. Jan Ferenc z Coexistentii 
domagał się dokładnych informacji 
o tym, na jakim poziomie kształtu-
ją się wynagrodzenia urzędników 
ratusza i strażników miejskich, czy 
pula środków przeznaczonych na 
płace rośnie, czy maleje. – Dlaczego 

przyjmujemy kolejnych urzędników? 
Możemy znaleźć rezerwy w ramach 
urzędu – nawoływał Ferenc, reagując 
na informację, że przyjęte zostaną do 
pracy kolejne cztery osoby. Palkovská 
kontrowała twierdzeniem, że Trzy-
niec zatrudnia – w porównaniu z 
innymi miastami o podobnej liczbie 
mieszkańców – mniej osób. – A pra-
cownika Urzędu Budowlanego, któ-
ry zajmie się wykupem gruntów pod 
budowę nowej drogi I/1, dofi nansuje 
formą daru gmina Bystrzyca, ponie-
waż na jej terenie może mieć miejsce 
najwięcej przypadków wywłaszcza-
nia – dodała. 

Ferenc krytykował również fakt, że 
czynsz, który płacą lokatorzy miesz-
kań miejskich, nie idzie w całości na 

remonty i administrację tych miesz-
kań. – Dlaczego mieszkańcy mieliby 
z czynszu opłacać inne wydatki? – 
pytał, nie zgadzając się z twierdze-
niem, że 92 proc. kwoty inwestowa-
ne jest z powrotem w mieszkania.

Radni socjaldemokracji domagali 
się, by miasto wydzieliło półtora mi-
liona koron na wczasy zdrowotne dla 
dzieci. Wniosek został odrzucony, 
Palkovská zapewniła, że miasto bę-
dzie się starało zdobyć pieniądze na 
te cele z programu dotacyjnego mi-
nisterstwa środowiska. Odrzucony 
większością głosów został również 
wniosek Radima Turka (ČSSD), by 
odroczono głosowanie o budżecie, 
ponieważ został przygotowany na 
szybko i niedokładnie, bez wyszcze-

gólnienia konkretnych wydatków. 
Ostatecznie za przyjęciem budżetu 
głosowało 21 z 33 radnych.  (dc)
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Stanisław Folwarczny

Jan Ferenc (Coexistentia) dyskutuje 
o budżecie.

ROZMOWA ZE STANISŁAWEM FOLWARCZNYM, WICEBURMISTRZEM CZESKIEGO CIESZYNA

Ratusz pracuje normalnie
Mieszkańcy Czeskiego Cieszyna mogą się od jakiegoś czasu czuć jak obywatele jednej z dzielnic Rybnika – Niewiadomia. Bo nie wiadomo, jak wygląda obecnie 

kierowanie miastem, kiedy powtórzone zostanie głosowanie w wyborach komunalnych, jak ono się zakończy, kto utworzy nowe władze w mieście, jaki będzie 

przyszłoroczny budżet miasta, kto za to całe zamieszanie zapłaci. Pytań jest wiele… O rozwikłanie przynajmniej kilku powyższych niewiadomych poprosiliśmy 

Stanisława Folwarcznego, wiceburmistrza Czeskiego Cieszyna.

Budżet na 804 miliony 
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E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Od 1 września 2009 roku nasza szkoła 
bierze udział w krajowej grze ekolo-
gicznej „Recyklohraní”. Do tego pro-
gramu włączyło się 2275 szkół z całej 
Republiki Czeskiej. Głównym celem 
gry jest kształtowanie postawy ekolo-
gicznej uczniów. Zdajemy sobie spra-
wę z tego, że to, co robimy dobrego 
dla przyrody, robimy z myślą o naszej 
przyszłości. A co konkretnie robimy? 
Zbieramy zużyte elektrourządzenia i 
wrzucamy do specjalnego pojemnika. 
Zbieramy zużyte baterie, bo te, ze 
względu na swoją szkodliwość, nie 
powinny być wrzucane do zwyłego 
pojemnika na odpady i wymagają od-
dzielnego procesu unieszkodliwienia. 

Oprócz tego, na każdy miesiąc wy-
znaczone jest jeszcze jakieś zadanie 
specjalne. I tak na przyład w zeszłym 
roku szkolnym rysowaliśmy mapkę 
z miejscami umieszczania odpadów 
na terenie Trzyńca, konstruowaliśmy 
modele idealnych elektrourządzeń, 
ustalaliśmy dokąd wywozi się odpa-
dy z Trzyńca, rozwiązywaliśmy spe-
cjalne zadania dotyczące oświetlenia 
klasy. W tym roku szkolnym Ewa 
Mencner, uczennica klasy 4., napisała 
opowiadanie o starych urządzeniach 
elektrycznych. A my, uczniowie klasy 
8., pod bacznym okiem pani nauczy-
cielki Agnieszki Kulig liczyliśmy, ile 
plastikowych butelek spłaszczonych, 

a ile niespłaszczonych, wejdzie do 
pojemnika o określonej pojemności. 
Nie tylko powtórzyliśmy sobie dzia-
łania matematyczne i niektóre prawa 
fi zyki, ale też świetnie się przy tym 
bawiliśmy. Za dobre wykonanie za-
dań otrzymujemy punkty, które są 
podliczane i za które możemy sobie 
wybierać nagrody. I tak w zeszłym 
roku szkolnym za zdobyte punkty 
otrzymaliśmy dla szkoły odtwarzacz 
DVD. Ciekawe, ile punktów zdobę-
dziemy w tym roku szkolnym i co 
sobie za nie będziemy mogli wybrać.

Janka Byrtus, Marysia Taska, 
Adam Madzia, 

uczniowie kl. 8 PSP w Trzyńcu I

Wieczór 26 listopada był iście ma-
giczny. W okolicach czeskocieszyń-
skiego zbiornika wodnego miej-
scowy Dom Dzieci i Młodzieży 
zorganizował imprezę dla dzieci i 
ich rodziców, która pozwoliła zaj-
rzeć do magicznego świata strachów 
i tym podobnych stworów.

Udział w „Magicznej nocy” za-
kładał przejście jednokilometrowej 
trasy rozpoczynającej się na par-
kingu przy zaporze, a kończącej 
przy chatce Natasza. – Na szlaku 

prowadzącym przez bajkowy las na 
uczestników czekało kilka zwykłych 
zadań wyznaczanych przez niezwy-
kłe, magiczne postaci – powiedziała 
nam Elżbieta Jedzok z czeskocie-
szyńskiego DDM.

Po przejściu atrakcyjnej trasy peł-
ni wrażeń spacerowicze mogli po-
smakować kiełbasek z ogniska, zaś 
na zakończenie „Magicznej nocy” 
około 200 jej uczestników obejrzało 
niezwykle widowiskowy pokaz og-
niowy.  (wib)

Dwie różne techniki twórcze – jed-
ną tradycyjną i jedną nowoczesną – 
wypróbowali w ub. wtorek fi naliści 
konkursu plastycznego, ogłoszonego 
przez Polską Szkołę Podstawową im. 
Henryka Sienkiewicza w Jabłonko-
wie. W warsztatach twórczych z ar-
tystą ludowym Antonim Szpyrcem, 
znanym ze swych obrazów malowa-
nych na szkle, oraz z nauczycielką 
plastyki Blanką Kowolowską, wzięło 
udział 16 dzieci (8 z polskiej i 8 z 
czeskiej szkoły). Warsztaty były na-
grodą dla autorów najlepszych prac 
konkursowych, a zarazem okazją do 
zbliżenia się dzieci z obu szkół. 

– Tematem konkursu był Jabłon-
ków przyszłości. Dzieci dowolną 
techniką przedstawiały, jak wyobra-
żają sobie nasze miasto za kilka lat 
– powiedziała nam nauczycielka pol-
skiej szkoły, Blanka Suszka-Szczuka. 
Uczniowie zabawili się w architek-
tów i przelali na papier swoje wizje 
– bardzo zresztą zróżnicowane. Byli 
tacy, którzy chcieliby zachować do-

tychczasowy charakter miasta, jak i 
bardziej radykalni, którzy zmieniliby 
Jabłonków w supernowoczesne mia-
sto czy w centrum rozrywkowe. W 
konkursie, który fi nansowo wspar-
ło miasto Jabłonków, wzięli udział 
uczniowie starszych klas zarówno 
polskiej, jak i czeskiej szkoły. Jury 
wybrało następnie po osiem naj-
ciekawszych prac z obu placówek. 
Oprócz laureatów poszczególnych 
kategorii wyłoniła absolutnego zwy-
cięzcę – Krystynę Świerczek z PSP 
im. Henryka Sienkiewicza.  

W ub. wtorek, jeszcze przed ogło-
szeniem wyników, laureaci wypróbo-
wali mniej znane techniki twórcze. 
– Pokazałem dzieciom malarstwo 
na szkle i każde z nich miało możli-

wość namalowania własnego obraz-
ka. Częścią warsztatów była również 
„podróż po starym Jabłonkowie” 
– powiedział nam Antoni Szpyrc. 

Blanka Kowolowska, nauczycielka 
plastyki w czeskiej szkole, zaprosiła 
uczniów na zupełnie inne zajęcia. 
W czteroosobowych zespolikach 
tworzyli proste fi lmy animowane. 
Najpierw każda z grupek musiała 
zrobić sekwencję 200 zdjęć dowol-
nych przedmiotów, z których – po 
włożeniu do programu komputero-
wego – miał powstać fi lmik, przed-
stawiający te przedmioty w ruchu. – 
Dzieci przekonają się, że stworzenie 
choćby prostego fi lmu wymaga du-
żego nakładu pracy – uśmiechała się 
pani Blanka.  (dc)

Dzieci malowały Jabłonków przyszłości

W zamku Andrzeja Czarodzieja 
bawili się uczniowie Polskiej Szkoły 
Podstawowej w Stonawie. 30 listopa-
da, w dniu św. Andrzeja, Klub Mło-
dych PZKO Stonawa zorganizował 
dla dzieci tradycyjne „Andrzejki”. 
W poszczególnych komnatach za-
mku dzieci wróżyły sobie z kostek do 
gry, baniek mydlanych, poznały swój 
przyszły zawód czy imię swojego 
narzeczonego lub narzeczonej. Nie 
zabrakło również tradycyjnego lania 
wosku przez dziurkę od klucza w 
asyście samego Andrzeja Czarodzie-
ja. Pod koniec imprezy dzieci mogły 
według liczby odnalezionych cukier-
ków policzyć, ile prezentów znajdą 
pod choinką.  Mariola Mikula

KRYSTYNKA urodziła się w Ha-
wierzowie 25 września br. Ważyła 
3 550 g i mierzyła 50 cm. To pierw-
sza córka Marceli Bury i Jakuba To-
mana, mieszkających w Suchej Gór-
nej. Imię dla dziewczynki wybierała 
mamusia – po prostu wzięła do ręki 
kalendarz i wybierała tak, by imię pa-
sowało do nazwiska Toman i – rzecz 
jasna – by rodzicom się podobało. 
Krystyna to imię greckie. Oznacza 
osobę „pochodzącą od Chrystusa”, 
chrześcijankę. Imię to nosi wiele 
znanych osób (m.in. pisarka Krysty-
na Siesicka czy piosenkarka Krysty-
na Prońko), w Polsce odbywają się 

regularne Zjazdy Krystyn. Krystyna 
obchodzi imieniny 24 lipca.   (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dzie-
cka. Zdjęcia prosimy przesyłać na 
adres: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redakcji.

WITAMY

Krystyna Świerczek pokazuje swoją wizję Jabłonkowa.
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LAUREACI KONKURSU PLASTYCZNEGO 
„JABŁONKÓW PRZYSZŁOŚCI”

Kat. klas 6-7: Anna Kurek (PSP), Nikola Byrtusová (czeska SP)
Kat. klas 8-9: Krystyna Świerczek (PSP), Daniel Lipowski (czeska SP)
Absolutny zwycięzca: Krystyna Świerczek (PSP)  (dc)

Ekologia w naszej szkole

Magiczna noc 
w bajkowej scenerii

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Wróżenie 
z Andrzejem 
Czarodziejem
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Polityka 
przy kawie 8.20 Radio Romans (s.) 
8.55 Między mamami 9.15 I kudłate, 
i łaciate 9.30 Domisie 10.00 Cho-
pin2010.pl 10.25 My, wy, oni 10.55 
Trzy korony - Małopolska Nagroda 
Filmowa 2010 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.40 Saga pra-
starej puszczy 13.45 Plebania (s.) 
14.15 Klan (s.) 14.45 Opole 2010 na 
bis 15.00 Wiadomości 15.15 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 15.50 Moda 
na sukces (s.) 16.40 Celownik 17.00 
Teleexpress 17.25 Plebania (s.) 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.05 Kraina elfów 19.30 
Wiadomości 20.25 Ojciec Mateusz 
(s.) 21.25 Sprawa dla reportera 22.20 
Na dobre i złe (komedia USA). 

TVP 2 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie 
na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 11.15 
Gilotyna (teleturniej) 11.50 Doktor 
Martin (s.) 12.50 Faceci do wzięcia 
(s.) 13.25 Laskowik & Malicki 14.30 
Barwy szczęścia (s.) 15.05 Nowa (s.) 
16.00 Program lokalny 16.30 Fort 
Boyard 17.25 Gilotyna (teleturniej) 
18.00 Panorama 18.40 Gorący temat 
19.00 Licencja na wychowanie (s.) 
19.35 Faceci do wzięcia 20.10 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.45 Dr House (s.) 
21.40 Tancerze 22.40 Punkt widzenia 
23.35 Dzikość serca (fi lm USA). 

TV KATOWICE
6.12 Info poranek 6.23 Info traffi  c 
7.10 Info poranek 7.48 Twoja@spra-
wa 8.03 Gość poranka 8.53 Info traf-
fi c 10.12 Biznes - otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.20 Chcę do domu... 
17.40 Pozytywka 18.05 Pomysł na 
weekend 18.15 Cogito 18.30 Aktu-
alności 18.50 Gość Aktualności 19.50 
TV Katowice zaprasza 20.10 Minęła 
20-ta 21.06 Telekurier 21.45 Aktual-
ności 22.24 Info dziennik 23.17 Plus 
minus 23.46 Supermocarstwo. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Charlie Brown i jego kompania 8.55 
Miodowe lata (s.) 10.00 Daleko od 
noszy 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Mamuśki 12.00 Rodzina 
zastępcza plus 13.00 Niania (s.) 14.05 
Pierwsza miłość (s.) 14.50 Benny Hill 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 

Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.05 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku (s.) 21.00 Nowożeńcy 
23.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 0.00 
Nocne tornado (fi lm kopr.) 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziej-
skie przedszkole 9.00 Lekarz domowy 
(fi lm br.) 10.35 Koncert wigilijny Kar-
la Gotta 11.45 Film o fi lmie „Przeżyć 
swoje życie” 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Doktor Quinn (s.) 14.15 Zauro-
czenie (s.) 15.10 Willy Fog w poszu-
kiwaniu przygód (s. anim.) 15.35 Król 
z dżungli (s. anim.) 16.00 Złote rączki 
16.15 Bert i Ernie (s. anim.) 16.30 
Czarodziejskie przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Tańce 
orientalne 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Minuta 
w muzeum 18.45 Wieczorynka 19.00 
Wiadomości 20.05 Panna Marple: 
Tajemnica bladego konia (fi lm br.) 
21.40 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 22.30 
Lato w Berlinie (fi lm niem.) 0.20 Ca-
lifornication (s.) 0.55 Doktor Quinn 
(s.) 1.35 Kochanki (s.). 

TVC 2 
6.05 Francuskie bajki (s. anim.) 6.15 
Robot wśród nas 6.20 Inami (s. anim.) 
6.45 To mój punkt widzenia 7.00 Pod 
pokrywką (mag. kul.) 7.25 Adult En-
glish Zone 7.50 Medycyna XXI wieku 
8.10 Tragiczne zdarzenia 8.30 Pano-
rama 9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 
9.25 Nie poddawaj się (pr. ekol.) 9.45 
Katastrofy lotnicze (cykl dok.) 10.35 
Historie sław 11.40 AZ-kwiz 12.05 
Dom - to sztuka (mag.) 12.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 12.45 Mała farma 
13.15 Bogowie i bohaterowie antyczni 
13.30 Bajka 14.35 Labirynt (pr. dla 
dzieci) 15.10 Kamera na szlaku 15.45 
Kwartet (mag.) 16.15 Pryzmat (mag.) 
16.35 Kawałek drewna z drzewa (cykl 
dok.) 16.55 Atlas wideo naszej przy-
rody 17.05 Ciekawostki świata 17.25 
Ptaśki (dok.) 17.55 Pamięć XX wieku 
(dok.) 18.55 Wiadomości w czeskim 
języku migowym 19.05 Meduza (lista 
przeb.) 19.45 Potrafi sz więcej 20.00 
Historie.cs (mag.) 20.55 Dróżka z 
domu (dok.) 22.00 Ślepe miłości (fi lm 
słow.) 23.15 Granica (dok.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Inna Gwiazdka (fi lm 
USA) 11.15 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.25 Lenssen i spółka 
(s.) 11.50 Detektyw Monk (s.) 12.45 
Superman (s.) 13.40 Siostrzyczki (s.) 
14.10 Gwiezdne wrota: Atlantyda (s.) 

15.05 Kobra 11 (s.) 16.05 Bez śladu 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Dr House (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.20 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
22.10 Be Cool (fi lm USA) 0.30 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.). 

PRIMA 
6.25 Pokemon (s. anim.) 6.55 Frasier 
(s.) 7.20 Magazyn kulinarny 8.10 Will 
& Grace (s.) 8.50 Wiadomości 9.35 
VIP wiadomości 10.00 M.A.S.H. 
(s.) 10.30 To morderstwo, napisała 
(s.) 11.35 Policja Hamburg (s.) 12.35 
M.A.S.H. (s.) 13.10 Will & Grace (s.) 
13.40 Babski oddział (s.) 14.40 JAG 
- Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 15.35 
Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty B. Tachecí 
18.00 Nakryto do stołu! (konkurs ku-
linarny) 18.55 Wiadomości 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Top Star: Dagmar 
Havlová 20.50 Prywatne dramaty 
21.20 Mama i tata poszukiwani (rea-
lity show) 22.25 Gotowe na wszystko 
(s.) 23.25 Na usługach FBI (s.) 0.30 
Edy (fi lm fr.). 

PIĄTEK 10 grudnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Polity-
ka przy kawie 08.25 Palce lizać 9.00 
Grinch - Świąt nie będzie 10.50 Smaki 
polskie 11.05 Miejsce z historią 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.40 
Saga prastarej puszczy 13.45 Plebania 
(s.) 14.15 Klan (s.) 14.45 Opole 2010 
na bis 15.00 Wiadomości 15.15 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 15.50 Moda 
na sukces (s.) 16.40 Celownik 17.00 
Teleexpress 17.25 Plebania (s.) 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.10 Tomek i przyjaciele 
19.20 Skarby Małgosi 19.30 Wiado-
mości 20.15 Polska - Bośnia i Herce-
gowina (piłka nożna) 22.45 Domino 
(fi lm kopr.) 0.20 Droga do Euro 0.35 
Fałszerze (s.). 

TVP 2 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie 
na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 11.15 
Pogotowie modowe 11.35 Tak mo-
żesz 11.50 Doktor Martin (s.) 12.50 
Faceci do wzięcia 13.25 Kabaretowy 
Klub Dwójki 14.30 Barwy szczęścia 
(s.) 15.05 Tancerze 16.00 Program 
lokalny 16.35 U Pana Boga w ogród-
ku 17.25 Gilotyna (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.40 Gorący temat 19.00 
Kabaretożercy (teleturniej) 20.05 Na 
dobre i na złe (s.) 21.10 Jedyna Taka 
Dwójka - 40. urodziny TVP 2 22.45 

Pretty Man, czyli chłopak do wynaję-
cia (fi lm USA) 0.20 Superbohatero-
wie (fi lm USA) 2.30 Apetyt na życie. 

TV KATOWICE 
6.12 Info poranek 6.20 Telekurier 
6.42 Info poranek 6.53 Info traffi  c 
7.10 Info poranek 7.48 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 9.12 Gość poranka 
9.50 Info poranek 10.12 Biznes - ot-
warcie dnia 10.23 Info poranek 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.00 Pod górę 17.30 
Trudny rynek 18.00 Aktualności fl esz 
18.50 Gość Aktualności 19.20 Re-
portaż 19.50 TV Katowice zaprasza 
20.10 Forum 21.06 Telekurier 22.15 
Info dziennik 23.04 Sportowy wieczór 
23.17 Plus minus 23.46 S jak szpieg 
0.21 Prawa człowieka. 1.25 Polska - 
Bośnia i Hercegowina. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Pewnego razu w lesie 8.55 Miodowe 
lata (s.) 10.00 Daleko od noszy 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Mamuśki 12.00 Rodzina zastępcza 
plus 13.00 Niania (s.) 14.05 Pierwsza 
miłość (s.) 14.50 Benny Hill 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Gala boksu zawodowego 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Jumanji (fi lm USA) 22.15 Kruk 
III - Zbawienie (fi lm kopr.) 0.25 Gala 
boksu zawodowego 2.30 Tajemnice 
losu. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziejskie 
przedszkole 9.00 Star Dance 10.30 
Szczęście domowe (mag.) 11.00 Kolo-
ry życia (mag.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Doktor Quinn (s.) 14.20 Za-
uroczenie (s.) 15.15 Przygody Tintina 
(s. anim.) 15.35 Garfi eld i przyjaciele 
(s. anim.) 16.00 Tajemnice antyczne-
go Rzymu (s.) 16.30 Labirynt (pr. dla 
dzieci) 17.00 Za szkołę (pr. dla mło-
dzieży) 17.30 Mieszkać - to sztuka 
(mag.) 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Sprawa dla ombudsmana 18.40 
Dziecięcy punkt widzenia 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości 20.05 
Opowiadaj (s.) 21.00 13. komnata J. 
Raški 21.35 Wszystko-party (talk-
show) 22.20 Wyposażony (s.) 22.55 
Program Hades (fi lm USA) 0.30 
Doktor Quinn (s.).

TVC 2 
6.00 Francuskie bajki (s. anim.) 6.15 
Wizyta w zoo 6.20 Inami (s. anim.) 
6.45 Dzieci kręcą bohaterów (cykl 

dok.) 7.00 Tańce orientalne 7.25 Ka-
wałek drewna z drzewa 7.40 Atlas wi-
deo naszej przyrody 7.55 Ciekawostki 
świata 8.10 Potrafi sz więcej 8.30 Pa-
norama 9.10 Na tropie (mag. krym.) 
9.35 Na pływalni z N. Benedetti (talk
-show) 10.05 Nieznani bohaterowie 
(cykl dok.) 10.35 Ecce homo Iohas 
(dok.) 11.00 Pogotowie kulinarne 
(mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Pod po-
krywką (mag.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Ten nasz czeski charak-
ter 13.10 Meduza (lista przeb.) 13.50 
Złote rączki 14.05 Niefortunna cza-
rownica (s.) 14.30 Bertrand Piccard 
(dok.) 15.35 Królestwo dzikiej natury 
16.05 Podróż do krainy północnego 
Słońca (dok.) 16.30 Rodzina i ja 16.50 
Ciekawostki świata 17.10 Bogowie 
i bohaterowie antyczni 17.25 Histo-
ryczne opowiastki i ciekawostki 17.40 
Czy mnie zechcecie? 17.55 Jeszcze 
tutaj jestem - Věna Hrdličková 18.25 
Kosmopolis - wyd. spec. (mag.) 18.55 
Wiadomości w czeskim języku migo-
wym 19.05 Szukam pracy 19.30 Auto 
Moto Revue (mag.) 20.00 Cudowna 
planeta (cykl dok.) 21.00 Ptaśki (cykl 
dok.) 21.25 TVC Live: Petr Bende & 
goście 22.25 Legendy 60 (cykl dok.) 
23.45 Mała Brytania. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Nieoczekiwana zbrod-
nia (fi lm USA) 11.10 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.25 Lenssen i 
spółka (s.) 11.50 Detektyw Monk (s.) 
12.45 Superman (s.) 13.40 Siostrzycz-
ki (s.) 14.10 Gwiezdne wrota: Atlan-
tyda (s.) 15.05 Kobra 11 (s.) 16.05 Bez 
śladu (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.35 Dr House (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 Pięk-
na i Bestia (fi lm anim.) 21.50 Witajcie 
w dżungli (fi lm USA) 23.45 Dzikie 
żądze: Nieoszlifowane diamenty (fi lm 
USA). 

PRIMA 
6.10 Frasier (s.) 6.55 Pokemon (s. 
anim.) 7.20 Magazyn kulinarny 8.10 
Will & Grace (s.) 8.50 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 9.35 VIP 
wiadomości 9.55 M.A.S.H. (s.) 10.30 
To morderstwo, napisała (s.) 11.30 
Policja Hamburg (s.) 12.30 M.A.S.H. 
(s.) 13.00 Will & Grace (s.) 13.30 
Babski oddział (s.) 14.30 JAG - Woj-
skowe Biuro Śledcze (s.) 15.20 Julie 
Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! (konkurs kulinarny) 
18.55 Wiadomości 19.50 VIP wia-
domości 20.00 Księżniczka na lodzie 
(fi lm USA-kan.) 21.50 Show Jana 
Krausa 22.50 K-19 (fi lm kopr.).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 8. 12. 2010

 Cieszyn ul. Zamkowa Bielsko-Biała, ul. 11 listopada
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,160  0,162  0,156  0,162

EUR  4,020  4,070  4,000  4,100

USD  3,020  3,080  3,020  3,120

  Czeski Cieszyn „Billa“
  kupno  sprzedaż

PZL     6,097    6,409

EUR   24,484 25,740

USD   18,344  19,378 (dc)

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Me-
gamocny (9, godz. 15.30); Jeść, me-
dytować, kochać (9, godz. 17.45, 
20.00); KARWINA – Centrum: 
Opowieści z Narnii – Podróż wę-
drowca do świtu (9, 10, godz. 15.00); 
Scott Pilgrim kontra reszta świata 
(9, 10, godz. 17.45); Rejkiawik (9, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Rodinka (9, 10, godz. 17.30); 
Jeść, medytować, kochać (9, 10, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Poważny człowiek (9, godz. 19.00); 
Th e social network (10, godz. 17.00); 
Resident Evil: Afterlife (10, godz. 
19.30); CIESZYN – Piast: Artur i 
miminki 3 – Dwa światy (9, godz. 
15.00, 16.45; 10, godz. 15.00). 

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

TELEWIZJA CZESKA pr. 1: pią-
tek, wiadomości regionalne od godz. 
18.00. W polskiej 5-minutówce: 

CZESKA I POLSKA 
POLICJA OSTRZEGAJĄ: 

UWAGA NA OSZUSTÓW!
Oszustów – zwłaszcza teraz, w okre-
sie przedświątecznym, nie brakuje. 
Celem ich ataków są przede wszyst-
kim osoby starsze, które okradają 
albo wyłudzają od nich pieniądze 
pod przeróżnymi pretekstami. Dla-
tego tak ważne jest, by starszym lu-
dziom o istniejącym niebezpieczeń-
stwie przypominać oraz przygotować 
ich na możliwe działania oszustów, 
dla których nawet granica państwa 
nie stanowi już problemu. Dlatego 
jednostki policji polskiej i czeskiej 
współpracują, koordynują swoje 
działania, przede wszystkim zaś na-
wzajem przekazują sobie informacje. 
Podsumowaniem dotychczasowej 
współpracy była konferencja, która 
odbyła się w środę w Ostrawie. Na-
tomiast w czwartek, we współpracy 
z  Charitą Ostrava, odbyły się spot-
kania z seniorami. Ocena dotychcza-
sowych wspólnych działań oraz pla-
ny na przyszłość – to temat jednego 
z naszych piątkowych reportaży.

POLACY NA ZAOLZIU
Wystawa, do której przygotowania 
trwały ponad pół roku, powstała we 
współpracy Kongresu Polaków i Mu-
zeum Ziemi Cieszyńskiej. Obrazuje 
niespełna 100 lat istnienia i dzia-
łalności Polaków na terenie Śląska 
Cieszyńskiego. Wernisaż odbył się w 
ubiegły czwartek w Karwinie, wysta-
wę będzie można zwiedzać do kwiet-
nia przyszłego roku. Organizatorzy 
zapraszają przede wszystkim mło-
dzież szkolną – być może krótka in-
formacja w naszym programie zachęci 
młodych ludzi do jej obejrzenia…

»COLLEGIUM IUVENUM« 
20-LETNIE!

Trochę to dziwne – bo chórzyści, wy-
stępujący podczas sobotniego jubilue-
szowego koncertu, w sali Teatru Cie-
szyńskiego, najczęściej nie mają nawet 
18 lat, ale dyrygent i twórca chóru 
pan Leszek Kalina od razu wyjaśnił 
tę tajemnicę – „Collegium Iuvenum” 
jest chórem Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie, dlatego młodzież 
opuszczająca jego mury po prostu od-

chodzi też z chóru, równolegle jednak 
chór zasilają coraz to nowi członkowie 
– uczniowie pierwszych klas. Tak więc 
„Collegium Iuvenum” ma się dobrze, 
chórzystów mu nie brakuje, co wię-
cej – zbiera nagrody i odnosi sukcesy, 
jak to się mówi w kraju i za granicą. 
A jak śpiewa – usłyszycie Państwo w 
naszym piątkowym bloku wiadomości 
polskich.  Renata Bilan

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 

GALERIA BIELSKA BWA, Biel-
sko-Biała, ul. 3 Maja 11: do 31. 12. 
wystawa Roberta Kuśmirowskiego 
pt. „Wystawa jesienna”. Czynna co-
dzienne w godz. 10-18.
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CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – MK PZKO za-
prasza na wigilijkę 15. 12. o godz. 
16.00 do Domu PZKO.

ORŁOWA-LUTYNIA – Ryduł-
towskie Centrum Kultury oraz MK 
PZKO Orłowa-Lutynia zapraszają 
na prezentację regionalnego zwycza-
ju i obrzędu świątecznego 10. 12. w 
godz. 10-18 i 11. 12. w godz. 9-18 
do Domu PZKO w Orłowej-Lutyni. 
Prezentowane będą rękodzieła oraz 
potrawy rydułtowskich stowarzy-
szeń – Klubu „Pikotki” i Koła Go-
spodyń Wiejskich.

 MK PZKO zaprasza 13. 12. na wi-
gilijkę świąteczną do Domu PZKO.

PIOTROWICE k. KARWINY – 
Zarząd MK PZKO zaprasza na Mi-
kołajówkę w sobotę 11. 12. o godz. 
15.15 do Domu PZKO w Piotrowi-
cach.

CIERLICKO – W DPŻW na Koś-
cielcu w piątek 10. 12. o godz. 17.00 
odbędzie się Mikołajowe spotkanie 
z Bajką. Po Świetlikach – dla dzieci 
Mikołaj z podarunkami i bajkami, 
dla dorosłych spotkanie towarzyskie 
w Ikarze. Zapraszają Macierz szkoły i 
przedszkola w Cierlicku, MK PZKO 
Grodziszcz, MK PZKO Cierlicko-

Kościelec, MK PZKO Stanisłowice.
KARWINA-SOWINIEC – MK 
PZKO zaprasza 11. 12. o godz. 15.00 
na tradycyjną wigilijkę do świetlicy 
Koła. W programie dziecięcy zespół 
„Gizdy”.
PTM – Zaprasza na spotkanie „Przy 
opłatku” 11. 12. o godz. 18.00 do sal-
ki Domu PZKO w Stonawie.

UWAGA SENIORZY HPC! – 
Kierownictwo HS „Zaolzie” zapra-
sza na harcerską wigilijkę 14. 12. o 
godz. 11.00 do Klubu PZO przy ul. 
Bożka w Cz. Cieszynie.

WĘDRYNIA – Dyrekcja, grono pe-
dagogiczne i uczniowie zapraszają z 
okazji 105 lat istnienia budynku  PSP 
w Wędryni  na Dzień Szkoły 10. 12. o 
godz.15.00. Można będzie zapoznać 
się  z różnorodną pracą pozalekcyj-
ną uczniów, warsztatami z ceramiki 
i modelarstwa kartonowego,  prac 
ręcznych połączonych z wystawką i 
sprzedażą. Zaprezentowana zosta-
nie również praca zespołu wokalne-
go i redakcja czasopisma szkolnego 
„Kalejdoskop“. Zachęcamy rodziców 
do wzięcia udziału w ćwiczeniach 
ruchowych dla rodziców z dziećmi 
prowadzonych wg metody ruchu 
rozwijającego Weroniki Sherborne. 
Czynny będzie kiermasz książki.

OFERTY
UKŁADANIE KAFELEK oraz 
inne prace wykończeniowe. Tel. 
776 296 099. GL-808

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770. GL-780 

OFERTA PRACY
PSP z polskim j. nauczania w Cz. 
Cieszynie poszukuje kucharki – ku-
charza do kuchni szkolnej od 1. 1. 
2011. Wymagamy: świadectwo kwa-
lifikacji, znajomość j. polskiego.
Prośbę o pracę prosimy przesłać na 
skola@zsptesin.cz. GL-853

KONCERTY
KAPELA KLEZMERSKA „Sim-

cha” – Zaprasza na jedyny w swoim 
rodzaju koncert połączony z „obrze-
zaniem“ (chrztem) pierwszej płyty 
CD. Spotkanie z  naszą interpreta-
cją muzyki żydowskiej odbędzie się 
w najbliższą sobotę 11. 12. o godz. 
18.00 w Jazzklubie na Strzelnicy w 
Cz. Cieszynie. 

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 10. 12. 
świąteczna wystawa Diakonii Ślą-
skiej połączona ze sprzedażą, czynna 
w godz. 9-17.
CZESKI CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW: do 22. 12. wystawa pt. 
„Polska Szkoła Górnicza w Dąbro-
wie (1907-1920)”. Wystawa czynna 
w dni powszednie 8-15.
POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃST WOWE KARWI NA : 

Brendan Perry, męska połowa legen-
darnego duetu Dead Can Dance, 
jest pierwszą potwierdzoną gwiazdą 
festiwalu Colours of Ostrawa, który 
odbędzie się w dniach 14-17 lipca 
2010 roku. Brytyjski multiinstru-
mentalista znalazł się na liście fe-
stiwalu po raz drugi z rzędu. Latem 
tego roku Perry zrezygnował z wy-
stępu na scenie Colours of Ostrava 
dosłownie w ostatniej chwili, prze-
straszył się bowiem burzy, która na-
wiedziła areał festiwalu na kilkana-
ście minut przed rozpoczęciem jego 
koncertu.

Dziesiąta edycja Colours of Ostra-
va będzie stała pod znakiem podsu-
mowania najlepszych akcentów w 
całej historii imprezy, jak również 
wydarzeń premierowych, które, 

miejmy nadzieję, w pełni wszyst-
kich zadowolą – poinformowała 
naszą gazetę Zlata Holušová, dy-
rektor festiwalu. – W ciągu czterech 
dni zaproponujemy na 16 scenach 
ponownie prezentacje co najmniej 
160 zespołów, DJ’s, fi lmów, dysku-
sji, workshopów, teatrów, włącznie z 
największymi gwiazdami światowej 
muzyki. Zamierzamy kontynuować 
i ulepszać nowinki, które wprowa-
dziliśmy w ubiegłej edycji – stylową 
scenę klubową umieszczoną w jed-
nym z pawilonów na Czarnej Łące, 
drugą ławkę przez rzekę Ostrawicę, 
trybuny dla widzów, poszerzenie 
areału – dodała. Pierwsza fala sprze-
daży, w której oferowano bilety po 
najbardziej atrakcyjnej cenie, zosta-
ła zakończona – najtańsze bilety na 

Colours 2011 zostały już wyprzeda-
ne. Obecnie do dyspozycji są czte-
rodniowe karnety po 1390 koron, w 
ograniczonej liczbie 5000 sztuk. (jb)

Brendan Perry wróci 
do Ostrawy

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 5. 12. 
2010 zmarła po krótkiej chorobie w wieku 78 lat nasza 
Kochana Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia, Szwa-
gierka i Ciocia

śp. KORNELIA MRUZKOWA

zamieszkała w Stonawie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej od-
będzie się w piątek, 10. 12. 2010 o godz. 14.00 z koś-
cioła ewangelickiego w Stonawie. Zasmucona rodzina. 

RK-239 Śmierć jest bezsilna,

aby wyrzucić kogoś bliskiego z pamięci...

Dnia 6. 12. 2010 podobało się Panu zawołać do wiecz-
ności po krótkiej i ciężkiej chorobie, w wieku 76 lat, 
naszego Męża, Ojca, Teścia, Dziadka, Szwagra, Kuzyna

OTONA RECMANA

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 9. 12. o godzinie 
13.00 z kościoła rzymskokatolickiego pod wezwaniem 
św. Piotra i Pawła w Olbrachcicach. Za zasmuconą ro-
dzinę żona Maria. GL-852

NEKROLOGI
W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 3. 12. 
2010 zmarł po długiej i ciężkiej chorobie w wieku 84 lat 
nasz Kochany Brat, Szwagier, Wujek i Kuzyn

śp. RUDOLF OWCZARZY

z Darkowa, obecnie zamieszkały w Olbrachcicach. 
Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek, 
10. 12. 2010 o godz. 13.00 w kościele katolickim w Kar-
winie-Frysztacie. W smutku pogrążona rodzina.  RK-238

Wystawy: „Grzeszni ludzie miasta 
Karwina”; foyer „Wirtualna Karwi-
na”. Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 
8-15.
MIEJSKI DOM KULTURY, sala 
Mánesa, Karwina: do 22. 12. wy-
stawa Jindřiški Dankowej i Antona 
Danka pt. „Emaliowe klejnoty, email, 
witraże”. Czynna: po, śr, pt: 9-15, wt, 
czw: 9-19.
GALERIA ZAMKOWA „CHA-
GALL”, Karwina-Frysztat: do 
31. 12. „Opowieści biblijne”. Czynna: 
po-pt: 10-17, so: 9-14.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 3. 
wystawa  pt. „Szkolnictwo na Ślą-
sku Cieszyńskim”; stała ekspozycja 
„Obrazki z przeszłości Śląska Cie-
szyńskiego”. Czynne: wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: do 6. 3. wystawa 
pt.  „Czeski teatr kukiełkowy – hi-
storia i teraźniejszość”; wystawa pt. 
„Środki płatnicze na Śląsku Cieszyń-
skim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka: do 17. 4. wystawa 
pt. „Polacy na Zaolziu”; stała eks-
pozycja „Střípky z  dějin Karviné”. 
Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 20. 2. 
wystawa pt. „Wózki dziecięce”; sta-
ła ekspozycja „Czarodziejski świat 
tramwajów”.  Czynne: wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17; 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 27. 2. 
wystawa pt. „Z życia owadów”; wy-
stawa stała „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.

Przemoc w szkołach to temat kon-
ferencji, którą zorganizowały czte-
ry partnerskie gminy: zaolziańska 
Bystrzyca, polski Pińczów, słowacki 
Svodín oraz węgierska Tata. Współ-
pracują one już od pięciu lat. Spotka-
nie rozpoczyna się dzisiaj w ostatniej 
z wymienionych miejscowości. – To 
pierwsze ofi cjalne spotkanie w no-
wej kadencji – mówi wicewójt By-
strzycy, Roman Wróbel. – Tak się 
złożyło, że we wszystkich czterech 
naszych krajach odbyły się ostatnio 
wybory samorządowe. A co ciekawe, 
we wszystkich naszych partnerskich 
miejscowościach nie doszło w kie-
rownictwie gmin do żadnych zmian. 
Dlatego nie musimy już robić żad-
nych spotkań zapoznawczych.

Przedstawiciele wszystkich part-
nerskich gmin, a głównie działających 
w nich szkół, przedstawią podczas 
konferencji 20-minutowe prezenta-
cje na temat przemocy w szkołach. 
– Autorem naszej prezentacji jest na-

uczyciel Grzegorz Łuński, specjalista 
w tej kwestii, który korzystał też z 
pomocy naszego szkolnego psycho-
loga, Ewy Liberdy – uściśla Wróbel, 
który jest też dyrektorem bystrzy-
ckiej PSP im. Stanisława Hadyny. 
– Poza tym przedstawimy ustawy, któ-
rymi kierują się w sprawie przemocy 
w szkołach dyrektorzy podstawówek 
w Republice Czeskiej. Zaprezentuje-
my ponadto fi lm profi laktyczny o im-
prezie, którą nasza gmina organizuje 
dla uczniów nie tylko bystrzyckich, 
ale też okolicznych szkół. Chodzi co 
roku o prezentację zintegrowanego 
systemu ochrony.

W sobotę na wystawie w mieście 
Tata zostaną zaprezentowane prace 
dzieci, które wpłynęły na konkurs 
plastyczny. Uczestniczyło w nim 
250 młodych mieszkańców z czte-
rech partnerskich gmin Środkowej 
Europy. – Mam nadzieję, że laury w 
konkursie zdobyli także młodzi by-
strzyczanie – dodał Wróbel. (kor)

Dziś wieczorem w „Dziupli” o godz. 
17.00 wyświetlony będzie fi lm do-
kumentalny „Kimdzongilia – kwiat 
Kim Dzongila”. Na 46. urodziny Kim 
Dzongila powstała czerwona hybryda 
begonii, którą nazwano Kimdzongilia. 

Kwiat jest symbolem mądrości, wie-
dzy, miłości, sprawiedliwości i pokoju. 
Film nazwano od rzadko spotykanej 
rośliny. Przedstawia niecodzienne losy 
osób, które przeżyły obozy koncen-
tracyjne w Korei Północnej, wszech-

obecny głód i nieludzkie represje. 
Spowiedź bohaterów fi lmu przeplata-
na jest archiwalnymi ujęciami z kore-
ańskich fi lmów propagandowych oraz 
oryginalnymi zdjęciami ukazującymi 
realia życia w tym kraju. (wib)

Partnerzy o przemocy 

w szkołach
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Brendon Perry

Adwentowo i kameralnie
Na Koncert Adwentowy zapraszają w najbliższą sobotę do sali kinowej ra-
tusza w Jabłonkowie uczniowie brneńskiego konserwatorium. O godz. 16.00 
zagra tam kwartet smyczkowy w składzie: Ondřej Bazgier (skrzypce), Štěpán 
Gabriel (skrzypce), Jakub Kamenskich (altówka) i Pavel Čadek (wiolonczela). 
W niedzielę o 16.00 goście ze stolicy Moraw południowych zagrają w Mo-
stach koło Jabłonkowa w Drzewiónce „Na Fojstwiu”. (kor)

W »Dziupli« na dużym ekranie
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UNIQA EKSTRALIGA
Siatkarze Slavii Hawierzów notu-
ją w tym sezonie wzloty i upadki. 
Podopieczni trenera Jaroslava To-
máša rozpoczęli sezon wyśmienicie, 
ale w ostatnich kolejkach forma 
drużyny poszła raczej w dół. W 
meczu z liderem tabeli, Zlinem, 
hawierzowianie polegli dopiero w 
tie breaku. W czterech pierwszych 
setach Slavia dotrzymywała kroku 

faworytowi spotkania, momentami 
sprawiała nawet dużo korzystniej-
sze wrażenie. – Przegraliśmy po 
walce, nie mam pretensji do zawod-
ników – ocenił grę Slavii trener Ja-
roslav Tomáš.  – Szkoda straconego 
tie breaku, bo zabrakło w nim kilku 
celniejszych zagrań – dodał Tomáš. 

HAWIERZÓW – ZLIN  2:3

Sety: 21, -20, 16, -14, -14. Hawie-

rzów: Kramar, Kolář, Široký, Duda, 
Neusser, Srkal, libero Dohnal oraz: 
Jakubíček, Katona, Holiš, Kotas.

Do znakomitego siatkarskiego 
spektaklu nie dostosowali się pozio-
mem sędziowie. Błędne werdykty (i 
to po obu stronach siatki) przełożyły 
się na nieco nerwowy przebieg me-
czu. Gospodarze pokazali najlepszą 
siatkówkę w pierwszej odsłonie, 
najgorszą zaś w czwartym secie. 

Wtedy Zlin wyraźnie dominował 
tak na zagrywce, jak też pod siatką 
w czynnościach defensywnych. Ha-
wierzowianie wzięli się w garść w tie 
breaku, który przegrali minimalnie, 
bo różnicą zaledwie dwóch piłek. 

Lokaty: 1. Zlin 38, 2. Cz. Budzie-
jowice 37, 3. Benátky nad I. 34,... 5. 
Ostrawa 24, 6. Hawierzów 22 pkt. 
W sobotę Slavia Hawierzów zagra 
na wyjeździe z Benátkami. (jb)

W sali gimnastycznej Polskiej Szko-
ły Podstawowej w Czeskim Cieszy-
nie odbył się przedświąteczny turniej 
w tenisie stołowym skierowany do 
uczniów naszych polskojęzycznych 
podstawówek. Organizatorami im-
prezy byli PTTS „Beskid Śląski” i 
szkolny klub sportowy „Olza” działa-
jący przy PSP Czeski Cieszyn. 

W turnieju wzięło udział 54 za-
wodników reprezentujących szkoły 
z Trzyńca I, Karwiny, Jabłonkowa, 
Gnojnika, Czeskiego Cieszyna, Lu-
tyni Dolnej, Bystrzycy i Orłowej-
Lutyni. – Organizacja była w miarę 
sprawna, zaś poziom sportowej ry-
walizacji, zwłaszcza w starszej kate-
gorii chłopców, wysoki – powiedział 
„Głosowi Ludu” Jerzy Czap, jeden z 
koordynatorów turnieju z ramienia 

„Beskidu Śląskiego”. – Widać, że 
w naszych szkołach tenis stołowy 
wciąż jest bardzo popularnym spor-
tem – dodał. 

Panowie z „Beskidu Śląskiego” 
zamienili się też w sędziów impre-
zy, wspomagani przez nauczycieli i 
opiekunów poszczególnych drużyn. 
Ze szkoły gospodarza nad spraw-
nością całego turnieju czuwała na-
uczycielka wychowania fi zycznego, 
Małgorzata Piasecka. 

Zdobywcy trzech pierwszych 
miejsc w poszczególnych katego-
riach uhonorowani zostali medalami, 
dyplomami i nagrodami rzeczowymi 
ufundowanymi przez PTTS „Beskid 
Śląski”. W rywalizacji dziewcząt klas 
1-5 na starcie pojawiła się tylko jedna 
zawodniczka, Martina Byrtus z PSP 

Gnojnik. W pozostałych kategoriach 
wiekowych nie było już problemów z 
przeprowadzeniem rywalizacji. 

Wyniki
Dziewczyny kl. 1-5: 1. Martina Byr-
tus (PSP Gnojnik)
Dziewczyny kl. 6-9 (12 zawodni-
czek): 1. Klara Ryłko (PSP Gnojnik), 
2. Jolanta Niedoba (PSP Jabłonków), 
3. Monika Kantor (PSP Bystrzyca)
Chłopcy kl. 1-5 (17 zawodników): 1. 
Marek Kunz (PSP Karwina), 2. Ro-
bert Sikora (PSP Orłowa-Lutynia), 
3. Omar Saleh (PSP Czeski Cie-
szyn)
Chłopcy kl. 6-9 (24 zawodników): 
1. Filip Jurga (PSP Jabłonków), 2. 
Dominik Bojko (PSP Bystrzyca), 
3. Michał Folwarczny (PSP Czeski 
Cieszyn) (jb)

TURNIEJ POLSKICH SZKÓŁ PODSTAWOWYCH W TENISIE STOŁOWYM

Duże emocje i wysoki poziom rozgrywek

TIPSPORT 
EKSTRALIGA HOKEJA

W 29. kolejce Tipsport Ekstraligi 
hokeja na lodzie drużyna Trzyńca 
straciła dwa punkty na lodzie Mla-
dej Bolesławi. Z ostatnim zespołem 
tabeli Stalownicy przegrali w rzutach 
karnych, które są istną zmorą Trzyń-
ca w tym sezonie. W regulaminowym 
czasie gry i w dogrywce był remis 2:2. 
Trzyńczanie utrzymali prowadzenie 
w tabeli, ale strata drugiej w tabeli 
Komety Brno wynosi już tylko jeden 
punkt. Na trzecim miejscu ze stratą 
dwóch punktów do Trzyńca plasują 
się hokeiści Witkowic.

Rozczarowanie i złość, to wszystko 
szarpało po meczu trenerami Trzyń-
ca. – Nie możemy w ten sposób tracić 
punktów – powiedział Břetislav Ko-
přiva, asystent Pavla Marka. – Błąd 
taktyczny na kilkanaście sekund 
przed końcem meczu przekreślił 
nasze szanse na komplet punktów – 
dodał Kopřiva. Trzyńczanie nie radzą 
sobie w tym sezonie z rzutami karny-
mi. Przegrali już sześć spotkań, które 
dobrnęły aż do końca dogrywki. W 
Mladej Bolesławi spudłował nawet 
etatowy wykonawca karnych, trzy-
niecki napastnik Vojtěch Polák. Go-
spodarze przesądzili o zwycięstwie w 
drugiej serii, szczęśliwym strzelcem 
został Loskot. 

MLADA BOLESŁAW 
TRZYNIEC  3:2 (K)

Tercje: 0:1, 0:0, 2:1 – 0:0. Bram-
ki i asysty: 46. Štefanka (Loskot), 
60. Hay (Vrbata), decydujący karny 
Loskot – 10. Bonk (Růžička), 48. 
Zíb (Květoň, Polanský). Sędziowali: 
Hrubý, Jeřábek – Podrazil, Kájínek. 
Widzów: 2160. Trzyniec: Hamer-

lík – Hudec, Krajíček, Lojek, Rich-
ter, Seman, Vágner, Zíb – Adamský, 
Bonk, Hampl, Hrňa, Květoň, Mc-
Gregor, Mičulka, Orsava, Peterek, 
Polák, Polanský, Růžička, Varaďa. 

Podopieczni trenera Pavla Marka 
jeszcze na 40 sekund przed syreną 
końcową mieli w kieszeni komplet 
punktów. Na 2:2 wyrównał w power 
play obrońca Hay, po fatalnym błę-
dzie całej trzynieckiej obrony. Kiks 
trzynieckiej obrony poprzedzał też 
bramkę na 1:1 z kija Štefanki. W 
pierwszych dwóch tercjach jeszcze 
nic nie wróżyło kłopotów Trzyńca. 
Goście wyszli na prowadzenie po 

akcji 3 na 1, wykończonej celnym 
uderzeniem Bonka pod poprzeczkę. 
Bliżej zwycięstwa byli Stalownicy 
również w 48. minucie, po udanej 
przewadze liczebnej. Obrońca Zíb 
z okolicy bulika golfowym strzałem 
nie dał szans bramkarzowi, popra-
wiając na 2:1 dla Trzyńca. Resztę 
meczu podopieczni trenera Pavla 
Marka przespali. 

W pozostałych meczach 29. kolej-
ki: Kladno – Zlin 3:2 (k), Sparta Pra-
ga – Pilzno 4:3, K. Brno – Litwinów 
4:1, Pardubice – K. Wary 3:4 (d), 
Slavia Praga – Cz. Budziejowice 4:1. 
Jutro (17.00): Trzyniec – Kladno.

Tabela
  1. Trzyniec 29 55 97:73
  2. K. Brno 29 54 77:67
  3. Witkowice 29 53 88:70
  4. Liberec 29 52 82:73
  5. Pardubice 29 50 82:70
  6. Zlin 30 45 94:82
  7. Cz. Budziej. 29 43 84:82
  8. K. Wary 29 42 90:86
  9. Slavia 29 41 74:73
10. Litwinów 29 40 68:90
11. Sparta 31 33 69:90
12. Pilzno 29 30 92:95
13. Kladno 29 18 55:95
14. Ml. Bolesław 30 12 74:80

JANUSZ BITTMAR

Przegrali z czerwoną latarnią

Decydujący moment meczu w Mladej Bolesławi. Marek Loskot pokonuje w rzutach karnych Petera Hamerlíka w bramce 
Trzyńca. 

Fo
t.

 JA
N

 P
A

V
LÍ

Č
EK

W SKRÓCIE
SKOCZKOWIE DO HARRA-
CHOWA. Puchar Świata w sko-
kach narciarskich przenosi się na 
najbliższe dni do Czech. W sobotę i 
niedzielę skoczkowie będą rywalizo-
wać w Harrachowie na obiekcie HS 
142. Z kolei w dniach 8-9 stycznia 
walka o punkty w PŚ toczyć się bę-
dzie na mamucie. – Wszystkie czte-
ry konkursy zostaną zaliczone do 
klasyfi kacji Bohemia Tour. Chcemy 
w ten sposób nawiązać do pięknych 
tradycji. W latach 80. odbywał się u 
nas cykl zawodów właśnie pod taką 
nazwą w Harrachowie oraz Libercu 
– tłumaczy Rostislav Jozifek, który 
jest szefem komitetu organizacyjne-
go oraz dyrektorem sportowym Cze-
skiego Związku Narciarskiego.

*    *    *
MAŁYSZ LICZY NA ZWYŻKĘ 
FORMY.  – Nie jestem jasnowi-
dzem, nie wiem, kiedy wróci ta naj-
wyższa forma, ale na pewno ósme 
miejsce w klasyfi kacji generalnej to 
nie jest moje ostatnie słowo – za-
pewnia na łamach „Gazety Wybor-
czej” Adam Małysz. Małysz przy-
znał, że kontuzja, z którą zmagał się 
na początku sezonu, miała też wpływ 
na jego postawę w skandynawskich 
konkursach. – Rzeczywiście w gło-
wie siedzi mi cały czas oszczędza-
nie tego kontuzjowanego kolana. 
Trenerzy zauważyli nawet, że spe-
cjalnie mniej obciążam tę nogę przy 
lądowaniu. Siedzi mi to w głowie, ale 
chcę o tym urazie jak najszybciej za-
pomnieć – dodał.

*    *    *
ADAMEK WALCZY Z MADDA-
LONE. Dziewięć tygodni trwały 
przygotowania Tomasza Adamka 
(42-1, 27 KO) do walki z Vinnym 
Maddalone (33-6, 24 KO). Jak za-
pewnia „Góral” na łamach ringpol-
ska.pl, obóz treningowy przebiegł bez 
większych problemów, a podczas jego 
trwania każdego dnia uczył się czegoś 
nowego. Amerykański szkoleniowiec 
Adamka Roger Bloodworth również 
jest zadowolony z przepracowanych 
z polskim pięściarzem dwóch mie-
sięcy. – Mamy wiele szacunku dla 
Vinny’ego i w czwartek spodziewamy 
się ciężkiej walki. Dlatego właśnie 
tak ostro trenowaliśmy – mówi tre-
ner Adamka, który w przeszłości stał 
również w narożniku Andrzeja Go-
łoty. Dla Tomasza Adamka czwart-
kowa batalia z Vinnym Maddalone 
będzie czwartym tegorocznym wy-
stępem. Bardzo możliwe, że pierwszą 
zawodową walkę w przyszłym roku 
„Góral” stoczy nad Wisłą. (jb)

Najlepsi tenisiści stołowi w najstarszej kategorii chłopców. Od lewej: Dominik 
Bojko, Filip Jurga i Michał Folwarczny. Zwycięzców dekoruje Tadeusz Stec z PTTS 
„Beskid Śląski”. 
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SIATKARZE HAWIERZOWA PRZEGRALI Z LIDEREM TABELI W PIĘCIU SETACH

Wzloty i upadki Slavii Hawierzów
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